国防科工委关于印发《民用爆炸物品产品质量监督检验管理

办法》等三项管理办法的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E5_9B_BD_

E9_98_B2_E7_A7_91_E5_c80_308863.htm 国防科工委关于印发

《民用爆炸物品产品质量监督检验管理办法》等三项管理办

法的通知（2007年03月09日）各省、自治区、直辖市国防科

技工业主管部门： 为进一步贯彻《民用爆炸物品安全管理条

例》，加强对民用爆炸物品产品质量检验、科技成果及建设

项目验收的监督管理，规范有关工作程序，提升科技、质量

管理水平，我委组织制定了《民用爆炸物品产品质量监督检

验管理办法》、《民用爆炸物品建设项目验收管理办法》、

《民用爆炸物品科技管理办法》，现印发你们，请遵照执行

。民用爆炸物品产品质量监督检验管理办法 第一条 为加强民

用爆炸物品（以下简称民爆物品）行业的产品质量监督检验

管理，保证民爆物品的产品质量，依据《产品质量法》和《

民用爆炸物品安全管理条例》及国家有关法律、法规的规定

，制定本办法。 第二条 本办法适用于民爆物品生产、销售过

程的产品质量监督检验管理。 第三条 国家鼓励企业采用国际

通用的质量管理体系生产和销售本质安全、性能优良、满足

用户需要的民爆物品。 第四条 国防科学技术工业委员会（以

下简称国防科工委）负责全国民爆物品产品质量监督检验管

理工作，主要包括以下内容： （一）制定民爆物品产品质量

方针、规划和管理办法； （二）组织制定民爆物品产品的国

家标准或行业标准； （三）组织全国民爆物品产品质量监督

检查。 第五条 省、自治区、直辖市国防科技工业主管部门（

以下简称省级国防科技工业主管部门）负责辖区内民爆物品

产品质量监督检验管理工作，主要包括以下内容： （一）根

据需要推荐设立省级民爆物品质量监督检验机构； （二）产

品质量的日常监督检验管理； （三）监督企业的质量管理人

员培训工作； （四）依法实施对与质量相关违法、违规行为

的处罚。 第六条 企业是民爆物品产品质量管理的责任主体；

企业主要负责人是民爆物品产品质量的第一责任人，负责组

织制定本企业许可产品的质量控制措施。 第七条 生产企业出

厂的民爆物品产品性能指标应符合法律、法规和国家标准、

行业标准及企业标准的要求。企业标准应在当地质量技术监

督管理部门备案。 第八条 生产企业应建立、实施、保持切实

可行的民爆物品质量保证体系，并通过质量管理体系认证。

企业应按照相关标准的规定，严格执行产品出厂检验制度，

未经检验合格的产品不得出厂。 第九条 国防科技工业主管部

门负责组织对生产企业的产品质量抽检。产品抽样方案按相

应产品质量标准执行，检测机构由组织单位予以确定；国家

监督抽检的产品，地方不得另行重复抽检；国家和省级民爆

主管部门对生产企业的产品质量抽检原则一年一次。 第十条

民爆物品质量检验机构应独立、客观、公正地开展质量检测

工作，并对出具的质量检验报告承担法律责任。 第十一条 任

何单位和个人对民爆物品质量违法、违规行为，均有权向国

防科技工业主管部门检举和举报。 第十二条 有下列质量管理

行为之一者，除按《产品质量法》第五章处罚外，所在地省

级国防科技工业主管部门视情节，责令停产整顿；情节严重

的，报请国防科工委吊销《民用爆炸物品生产许可证》： （

一）出售无标准产品或不合格产品的； （二）未按照标准要

求组织生产，因产品质量问题造成安全事故或用户重大经济

损失的； （三）国家和地区组织的产品质量抽检，主要性能

指标不合格的。 第十三条 产品质量检验机构、认证机构伪造

检测结果或者出具虚假证明的，国防科技工业主管部门对直

接负责人和单位负责人进行处罚，责令改正；情节严重的，

建议有关部门取消其检验资格、认证资格。 产品质量检验机

构、认证机构出具的检测结果或者证明不实，造成损失的，

应当承担相应的赔偿责任；造成重大损失的，建议有关部门

取消其检测资格、认证资格。 第十四条 各级民爆管理部门的

工作人员在质量监管工作中，有弄虚作假、徇私舞弊以及受

贿、渎职等行为的，依法给予行政处分。 第十五条 本办法由

国防科工委负责解释。 第十六条 本办法自发布之日起施行。

民用爆炸物品建设项目验收管理办法 第一条 为规范民用爆炸

物品（以下简称民爆物品）行业建设项目管理，根据《民用

爆炸物品安全管理条例》及国家有关规定，制定本办法。 第

二条 本办法适用于民爆物品建设项目设计审查和建设项目验

收的管理。 第三条 国家鼓励民爆物品生产、销售企业采用先

进技术和装备，改善企业的生产条件，提高安全保障水平。

第四条 国家对民爆物品建设项目实行严格管理，未经批准的

项目任何单位和个人不得实施。 生产企业新建、改建、扩建

生产线及现场混装作业设备、设施，由国防科学技术工业委

员会（以下简称国防科工委）批准。 生产企业试生产计划由

省、自治区、直辖市国防科技工业主管部门（以下简称省级

国防科技工业主管部门）安排并报国防科工委备案。试生产

计划不得超过许可产量的30%，试生产时间一般不超过1年。

生产企业在原有生产线上不增加生产能力和产品品种的局部

技术改造和更新主要设备，销售企业新建、改建、扩建仓储

设施，由省级国防科技工业主管部门批准。 第五条 国家对民

爆物品建设项目的设计实施资质管理。生产企业建设项目的

设计应由国防科工委认可的具有民爆器材甲级专业资质的单

位承担；销售企业仓储设施建设项目的设计应由具有民爆器

材乙级以上专业资质的单位承担。民爆器材工程设计单位应

严格执行国家法律、法规、国家标准和行业标准，依据行政

许可项目内容进行设计，并对所出具的建设项目实施方案、

设计文件和咨询意见承担法律责任。 第六条 国家对民爆物品

生产企业的建设项目进展情况实行年度汇报制度，项目建设

单位应每年书面向国防科工委汇报项目进展情况；建设项目

周期不应超过两年，项目自批准后两年内未进行验收的，除

特殊情况外，将取消原项目批准文件。 第七条 生产线建设项

目验收应具备以下条件： （一）建设项目行政许可、各项审

批手续、各项技术文件和图纸资料齐全、有效； （二）建筑

物、消防、防雷、环保和职业卫生等设施经专业机构测试合

格或通过当地主管部门验收，产品质量经国家级检测机构测

试合格； （三）安全评价报告提出的问题落实整改，并经原

安评机构验证合格；设计文件及初步设计审查意见中的安全

措施已经完成或落实； （四）生产设施经试运行达到正常，

连续试生产产品数量达到年设计能力的5%以上或累计达到20

个批次以上；经型式检验产品的安全性能、使用性能等能满

足用户使用要求； （五）制定了各项安全生产管理制度、危

险岗位安全技术操作规程和生产安全事故应急救援预案； （

六）法律、法规规定的其他条件。 第八条 仓储设施建设项目

验收应达到以下条件： （一）项目行政许可、各项审批手续

、图纸资料齐全，有效； （二）建筑物、消防、防雷等设施

经专业机构测试合格或通过当地主管部门验收； （三）安全

评价报告和设计文件以及设计审查意见中的安全措施已经完

成或落实；安全验收评价符合要求； （四）有各项安全管理

制度和事故应急救援预案； （五）法律、法规规定的其他有

关条件。 第九条 申请民爆物品建设项目验收应提交以下验收

资料： （一）相关产品的民爆物品生产或销售许可证； （二

）全套设计资料和图纸； （三）事故应急救援预案和各项安

全管理制度； （四）建筑物、消防、防雷等设施经专业机构

测试合格证明或验收报告； （五）安全验收评价报告； （六

）组织验收单位需要提供的其他资料。 第十条 生产企业生产

线验收除提供第九条要求的资料之外，还应提供以下资料：

（一）生产线的区位图、外部距离图、总平面及竖向布置图

、工艺流程图、工艺设备平面布置图、建筑、消防、防雷等

图纸； （二）产品工艺规程、安全操作规程（含定员定量、

销毁规程）、产品检验规程； （三）环保和职业卫生等由专

业机构出具的测试合格证明或验收报告；产品质量由国家级

检测机构出具的测试合格报告； 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com